[image: image1.jpg]

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от  02 июня 2016 года                                                                                    №  769
пгт. Березово

Об учреждении нагрудного знака

«Почетный труженик Березовского района»
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года                        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях поощрения жителей Березовского района, внесших значительный вклад в формирование и реализацию социальной и экономической политики Березовского района,

Дума района РЕШИЛА:

1. Учредить нагрудный знак «Почетный труженик Березовского района».

2. Утвердить Положение о нагрудном знаке «Почетный труженик Березовского района» согласно приложению.
3. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Березовского района

                    В.И. Фомин
Приложение

к решению Думы Березовского района
от 02 июня 2016 года  № 769

Положение

о нагрудном знаке «Почетный труженик Березовского района»

1. Общие положения

1.1.  Нагрудный знак «Почетный труженик Березовского района» (далее – Нагрудный знак) является формой поощрения граждан, внесших значительный вклад в формирование и реализацию социальной и экономической политики Березовского района, развитие местного самоуправления, культуры, искусства и спорта, воспитание, просвещение, охрану здоровья, жизни и защиту прав граждан, за высокое профессиональное мастерство, многолетний плодотворный труд, высокий профессионализм и образцовое исполнение должностных обязанностей, иные заслуги перед Березовским районом, а также в связи с  профессиональными праздниками.
1.2. Гражданину, награжденному Нагрудным знаком, вручается удостоверение.

1.3. Вручение Нагрудного знака производится согласно постановлению главы Березовского района, публикуемому в средствах массовой информации, в установленном порядке.

2. Порядок представления

к награждению нагрудным знаком «Почетный труженик Березовского района»

2.1. С ходатайством о награждении Нагрудным знаком могут обращаться депутаты Думы Березовского района, депутаты Советов поселений Березовского района, руководители территориальных органов федеральных органов государственной власти, руководители органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, руководители организаций, трудовых коллективов организаций всех форм собственности, общественные и религиозные организации, индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Березовского района, а также органы местного самоуправления Березовского района.

2.2. Награждение Нагрудным знаком может быть инициировано главой Березовского района.
2.3. Ходатайство о награждении Нагрудным знаком вносится на рассмотрение главе района не менее чем за пятнадцать календарных дней до предполагаемой даты вручения.

2.4. Для рассмотрения вопроса о награждении Нагрудным знаком  представляются:

- письменное обращение (ходатайство) на имя главы Березовского района с указанием оснований награждения, планируемых датах вручения;

- сведения о награждаемых, согласно приложению 3 к настоящему Положению;

- решение коллегиального органа предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, общественной и религиозной организации о выдвижении кандидатуры к награждению (если с ходатайством о награждении обращается трудовой коллектив);
2.5. При выдвижении кандидатур и оформлении ходатайств на награждение Нагрудным знаком следует учитывать:

- достижения в профессиональной деятельности и общественной работе в Березовском районе;

- стаж работы на территории Березовского района не менее 20 лет.

2.6. Ходатайства о награждении Нагрудным знаком направляются в комиссию по наградам при  главе Березовского района.

2.7. Комиссия рассматривает ходатайства о награждении в соответствие с Положением о комиссии по наградам главы Березовского района (приложение 2 к постановлению главы Березовского района                                        от 30.01.2013 № 2)

2.8. Депутаты Думы Березовского района, депутаты Советов поселений Березовского района, руководители территориальных органов федеральных органов государственной власти, руководители органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, руководители организаций, трудовых коллективов организаций всех форм собственности, общественные и религиозные организации, индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Березовского района, а также органы местного самоуправления Березовского района вправе в течение календарного года внести ходатайство о награждении Нагрудным знаком из расчета:

2.8.1. Два Нагрудных знака в год на каждых 100 работающих (служащих, осуществляющих общественную деятельность) для организаций с численностью свыше 100 работающих (служащих, осуществляющих общественную деятельность);

 2.8.2. Один Нагрудный знак в год для организаций с численностью до 100 работающих (служащих, осуществляющих общественную деятельность) и равной 100 работающим (служащим, осуществляющим общественную деятельность).
2.9. Количество граждан, удостоенных Нагрудного знака не должно  превышать 10 человек в год.

 2.10. Нагрудным знаком могут быть награждены неработающие пенсионеры, проработавшие на предприятии, в учреждении, организации не менее 20 лет и имеющие значительные достижения в профессиональной деятельности и общественной работе в Березовском районе.
2.11. Награждение Нагрудным знаком производится в соответствии с постановлением главы района на основании решения комиссии по наградам главы Березовского района.
2.12.  Повторное награждение Нагрудным знаком не производится.
2.13. При утрате Нагрудного знака дубликат не выдается.

2.14. Регистрацию награждения, учет и хранение Нагрудных знаков и удостоверений к ним осуществляет аппарат Думы Березовского района.

2.15. Списки награжденных Нагрудным знаком размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления.
3. Вручение нагрудного знака
«Почетный труженик Березовского района»
3.1. Нагрудный знак вручается в торжественной обстановке главой района или уполномоченным им должностным лицом.
3.2. Награждение проводится на торжественных, юбилейных и иных мероприятиях, проводимых с участием главы района, а также на торжественных собраниях предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, общественных и религиозных организаций, представивших кандидатуры работников к поощрению.

3.3. Вручение Нагрудного знака и удостоверения  к Нагрудному знаку производится лично лицам, его удостоенным.

В исключительных случаях, при наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие удостоенного к награждению лица, Нагрудный знак может быть вручен его представителям.

3.4. Вручение Нагрудного знака и удостоверения к нему подтверждается в расписке, в соответствии с приложением 4 к настоящему Положению, в получении подписями лиц, их удостоенных, либо их представителей. Расписки хранятся в аппарате Думы Березовского района.
3.5. Нагрудный знак и удостоверение к Нагрудному знаку изготавливаются в соответствии с приложениями 1, 2 к настоящему Положению.

3.6. Гражданину,     награжденному   нагрудным знаком
  «Почетный труженик Березовского района», ежегодно, один раз в год к празднованию Дня Березовского района выплачивается денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей, в том числе НДФЛ.

Выплата денежного вознаграждения производится Думой Березовского района через кредитные учреждения на счета получателей.

4.Финансовое обеспечение изготовления нагрудного знака
«Почетный труженик Березовского района» и удостоверения к нагрудному знаку «Почетный труженик Березовского района»
4.1. Финансирование расходов на изготовление нагрудного знака «Почетный труженик Березовского района» и удостоверения к нагрудному знаку «Почетный труженик Березовского района», для вручения гражданам, производится за счет средств бюджета Березовского района на соответствующий финансовый год, предусмотренных сметой расходов Думы Березовского района на текущий финансовый год и на плановый период.
                                                                                                                               Приложение 1

                                                                    к Положению о нагрудном знаке

«Почетный труженик Березовского района»

Описание

нагрудного знака «Почетный труженик Березовского района»

Нагрудный знак «Почетный труженик Березовского района» выполнен из латуни, сплава Л63, имеет форму восьмиконечной звезды размером 43 мм. В центре звезды расположен круг диаметром 30 мм. На каждом луче звезды расположены выпуклые, полированные грани. В основании луча располагается полированная полусфера. Размер луча от накладного круга до острия 6 мм, диаметр полусферы – 2мм.

Надпись «Почетный труженик Березовского района» вписана в окружность накладного круга и окаймлена с двух сторон выпуклым бортиком. Ширина поля, где располагается надпись, равна 4 мм, размер букв – 2 мм, высота рельефа – 0,2 мм. Поле покрыто зеленой ювелирной эмалью.
В окружность диаметром 21 мм вписан герб Березовского района.   На нижнем уровне поля окружности присутствует зернистая текстура в виде крупного песка. Прямой щит, представляющий собой прямоугольник с фигурным заострением в нижней части является рельефным. Щит увенчан изображением трех  берез с зелеными кронами и серебряными стволами на поле белого и зеленого цветов.

Почетный нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединяется с выполненной из латуни, сплава Л63, колодкой. Колодка представляет собой прямоугольную пластину высотой 46 мм и шириной 26 мм, с рамками в верхней и нежней части.  Вдоль основ колодки идут прорези, внутренняя часть обтянута муаровой двухцветной лентой. В ленте расположены две равновеликие полосы, сине-голубого и зеленого цветов. Ширина ленты 23мм.

На оборотной стороне колодки имеется булавка для крепления знака к одежде.

Знак изготавливается с применением ювелирных эмалей, с использованием технологии локального золочения.
Приложение 2

                                                                    к Положению о нагрудном знаке

«Почетный труженик Березовского района»

Образец  удостоверения к нагрудному знаку
«ПОЧЕТНЫЙ ТРУЖЕНИК Березовского района»

	ГЕРБ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

Удостоверение

к нагрудному знаку

Почетный труженик Березовского района

	Фото знака
	 УДОСТОВЕРЕНИЕ  №______
Выдано ______________________

__________________________

Награжден (а) нагрудным знаком «Почетный труженик Березовского района»
Глава

Березовского района                        В.И. Фомин

«_____» ________________ 20____ года

Удостоверение к нагрудному знаку «Почетный труженик Березовского района» , размером 7,5х10 см изготавливается в виде книжечки в твердой обложке из бордового бумвинила.

В центральной части лицевой стороны обложки расположены герб Березовского района и надписи в четыре строки «Удостоверение к нагрудному знаку почетный труженик Березовского района», выполненная золотым тиснением.

На левой внутренней стороне удостоверения в центральной ее части располагается изображение знака «Почетный труженик Березовского района» в цветном исполнении.

На правой внутренней стороне удостоверения надпись «Удостоверение № ____». Под ней в две строки вписываются фамилия, имя и отчество лица, которому вручен нагрудный знак «Почетный труженик Березовского района». Ниже располагается надпись «Глава  Березовского района» с интервалом для подписи. Под ней в одну строку помещается надпись, где указывается дата выдачи удостоверения (число, месяц, год).

Приложение 3

                                                                    к Положению о нагрудном знаке

«Почетный труженик Березовского района»

Наградной лист

Нагрудный знак «Почетный труженик Березовского района»

	1.Фамилия

Имя, отчество

	1.

	2.Должность, место работы (службы, осуществления деятельности)

	3. Дата рождения

                                                             (число, месяц, год)

	4. Место рождения

(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

	5. Образование

	                                                    (образование, специальность по диплому, наименование учебного заведения, год окончания)

6. Какими наградами, почетными званиями автономного округа, муниципального

	образования автономного округа награжден(а)

                                                                                                                                   (вид награды, почетного звания и год награждения)

	7. Домашний адрес

(индекс, улица, дом, корпус, квартира, город (село), муниципальное образование, регион)

	8. Общий стаж работы в Березовском районе

9. Стаж работы в данном коллективе ___________________________________________
10. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению
_____________________________________________________________________________

Кандидатура ________________________к награждению нагрудным знаком «Почетный труженик

                (фамилия, инициалы награждаемого)

Березовского района» рекомендована общим собранием коллектива _________________________________________________________________
(наименование организации)

Протокол № ___________________________ от «_____» __________________ 20___ г.

Руководитель предприятия, учреждения, организации

________________________________________             _______________________________

                                    (подпись)
(фамилия, инициалы)
«______» _________________ 20____ г.

М.П.

Приложение 4

                                                                    к Положению о нагрудном знаке

«Почетный труженик Березовского района»

Подлежит возврату в аппарат Думы Березовского района
РАСПИСКА

в получении Нагрудного знака «Почетный труженик Березовского района» и  удостоверения к нему
Мною, _____________________________________________________,

                         (фамилия, имя, отчество лица награжденного)

в соответствии с постановлением главы Березовского района от «______» ___________________________ г. № ___________ получен:
	Нагрудный знак «Почетный труженик Березовского района» и удостоверение

	к нему

«____» ___________________ ______ г.               ________________________

                                                                                               (подпись)